
Provincia dell'Ogliastra

COMUNE DI ELINI
COPIA

Deliberazione del Consiglio Comunale
07.07.20157 N° del 

Istituzione Museo e approvazione del relativo Regolamento.Oggetto:

L’anno duemilaquindici il giorno sette del mese di luglio alle ore  19,15 nella solita sala delle Adunanze del 
Comune suddetto.

Alla prima convocazione in sessione ordinaria, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a norma di 
legge e di Statuto, risultano all’appello nominale:

PRESENTE ASSENTE
XDEIANA ROSALBA SINDACO  

XFOIS DAVIDE CONSIGLIERE COMUNALE  

XLANCIONI PIETRO CONSIGLIERE COMUNALE  

XMURINO GIORGIO VIRGINIO CONSIGLIERE COMUNALE  

XOLIANAS ANGELO GABRIELE CONSIGLIERE COMUNALE  

 ORRÙ IRENE CONSIGLIERE COMUNALE X

XPILI CRISTINA CONSIGLIERE COMUNALE  

 PILI MARINA CONSIGLIERE COMUNALE X

 SULIS ALESSANDRA CONSIGLIERE COMUNALE X

XUSAI SIMONETTA CONSIGLIERE COMUNALE  

- Presenti n. 7 - Assenti n. 3Assegnati: 10 - In carica: 10CONSIGLIERI:

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale:
- presiede il Signor Rosalba Deiana nella sua qualità di Sindaco;
- partecipa la Dott.Ssa Giovannina Busia nella sua qualità di Segretario Comunale;

- la seduta è PUBBLICA

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle 
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, hanno espresso parere 
favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

 il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità Tecnica;

 il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità Contabile;

X



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale intende promuovere, nell’ambito degli interventi istituzionali 

rientranti nelle sue competenze, molteplici attività al fine di sensibilizzare e favorire la crescita culturale e la 

valorizzazione del territorio; 

CONSIDERATO che il Comune di Elini ha portato avanti e concluso un progetto di recupero e di 

valorizzazione di un vecchio immobile da adibire museo, 

RILEVATO che un’azione di recupero, di raccolta e di esposizione al pubblico di beni di interesse 

culturale rappresenta una forte attrattiva per le Comunità locali e un elemento di grande richiamo 

turistico; 

RITENUTO pertanto opportuno formalizzare l’istituzione di un museo quale esposizione permanente senza 

scopo di lucro, a servizio della comunità e del suo sviluppo, aperta al pubblico, per la conservazione e la 

diffusione della cultura e della tradizione elinese;  

RICHIAMATA la definizione di Museo stabilita dall’ ICOM , International Council of Museum, che 

recita testualmente: “Il museo è un’istituzione permanente, senza scopo di lucro, al servizio della 

società e del suo sviluppo. E’ aperto al pubblico e compie ricerche che riguardano le testimonianze 

materiali e immateriali dell’umanità e del suo ambiente; le acquisisce, le conserva, le comunica e, 

soprattutto, le espone ai fini di studio, educazione e diletto”; 

RICHIAMATO il Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio (d. lgs. 22 gennaio 2004, n. 42) e in particolare 

l’art. 101 che definisce gli Istituti e i luoghi di cultura, tra i quali i musei, e l’art. 102 che definisce la fruizione 

pubblica degli stessi; 

VISTO il Titolo V – Servizi ed interventi pubblici locali – del d. lgs. 18 agosto 2000 n. 267 ”Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

RITENUTO per quanto rappresentato potersi procedere all’istituzione del museo  con sede in Elini Via 

La Marmora, n. 33; 

VISTO che a tal fine è stato predisposto il Regolamento disciplinante il funzionamento del Museo, 

allegato alla presente deliberazione, sotto la lettera A), quale parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

VISTI: 

• il D. Lgs 18.08.2000 n. 267 “Testo unico delle Leggi sull’ordinamento delle Autonomie Locali”; 

• lo statuto comunale; 

 

Effettuate le operazioni di voto; 
 
Con n. 7 voti favorevoli, n. 0 contrari, n. 0 astenuti, su n. 7 consiglieri presenti e n. 7 consiglieri votanti 

 

DELIBERA 

 

− di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

− di procedere, per quanto esposto in premessa, all’istituzione del Museo con sede in Elini, Via 

La Marmora, n. 33; 



− di approvare il Regolamento di organizzazione, funzionamento e gestione del Museo allegato 

alla presente deliberazione, sotto la lettera A) quale parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

− di demandare al Responsabile del Servizio tutti gli atti necessari al funzionamento e alla 

gestione dello tesso. 

 

 

Dopo di che, con separata votazione, dal seguente esito: 
 
Con n. 7 voti favorevoli, n. 0 contrari, n. 0 astenuti, su n. 7 consiglieri presenti e n. 7 consiglieri votanti 
 

DELIBERA 
 
di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge stante l’urgenza di 
provvedere. 

 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO  ROSALBA DEIANA F.TO DOTT.SSA GIOVANNINA BUSIA

IL SINDACO

F.to Dott.ssa Giovannina Busia

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N°267

SETTORE PROPONENTE: 03 - SERVIZI CULTURALE E SCOLASTICO

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SETTORE PROPONENTE: 01 - AMMINISTRATIVO-CONTABILE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

Priva di rilevanza contabile

F.to Dott.ssa Giovannina Busia

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi della legge regionale 13 dicembre 1994, n. 38 e successive modificazioni, ATTESTA che copia della 
presente deliberazione:

- è affissa all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  _______________ (n°  0 reg);

Elini, lì _______________ 

- che, contestualmente all’affissione, è stata trasmessa copia ai capigruppo consiliari (prot. n° 0 del ________________);

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ________________________

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R. 38/94 e dell’art. 2 del D.A. 360/2002; sono decorsi 20 giorni 
dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero 
richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti e elementi istruttori richiesti con provvedimento n°______________
del___________________(art. 33 della L. R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n° ____________ _____
in data ________________________:
per_________________________________________________________________________________________________________

Elini, lì ________________________

F.to Dott.ssa Giovannina Busia

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.Ssa Giovannina Busia

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Elini, lì 15/07/2015
IL SEGRETARIO COMUNALE


